
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 961 / 2019

Prot. corr. n. B-17/14-1/2-2019

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di un impianto antincendio nel deposito 1 B presso il  
comprensorio  dell'ex  Caserma  Beleno.   Affidamento  diretto  all'impresa 
Elettroimpianti s.n.c. - Spesa complessiva di Euro 18.480,00 (IVA 10% inclusa). CIG 
ZB427F5FED. Prot corr. n. B-17/14-1/2-2019

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  3  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il  
Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

rilevato che con determinazione dirigenziale n. 1222/2017, esecutiva il 19.05.2017, è stato 
approvato il progetto esecutivo “Cod. opera 10088 – Piano città – Nuova sede archivio generale 
comunale (ex Caserma “Beleno”) 2° lotto”, intervento finalizzato alla ristrutturazione dei locali  
dell'ex  Caserma Beleno in  vista  della  loro  destinazione alle  finalità  istituzionali  del  servizio 
Archivio e Protocollo; 

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 3397/2017 sono state apportate delle 
variazioni contabili al 2° lotto – cod. opera 10088 Piano città – Nuova sede archivio generale 
comunale (ex Caserma “Beleno”);

rilevato che con contratto n. 136/2017 dd. 30.10.2017 del Registro Scritture Private, in 
esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  n.  1933/2017,  sono  stati  affidati  i  lavori  di  
ristrutturazione al RTI CP Costruzioni S.r.l. / Elettroimpianti s.n.c.;

dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 02.10.2017 e ultimati il 19.08.2018, e 
sono ora in corso di collaudo;

dato  inoltre  atto  che,  nell'ambito  degli  interventi  destinati  alla  ristrutturazione  dell'ex 
Caserma Beleno, con determinazione dirigenziale n. 3357/2018 è stata aggiudicata all'impresa 
Temrex  S.r.l.  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  impianti  di  scaffalature  mobili  compattabili  a 
movimentazione manuale per i depositi archivistici;

preso atto che, al fine di completare la piena funzionalità dei locali di deposito destinati alle  

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  961 / 2019



Pag. 2 / 3

attività del servizio Archivio e Protocollo, emerge la necessità di dotare il deposito I B, sito al  
primo piano, dell'appropriato sistema antincendio;

ravvisata la necessità di procedere con urgenza essendo in corso la fornitura degli impianti 
di scaffalature di cui sopra, poiché per il  loro utilizzo è necessaria la presenza dell'impianto  
antincendio;

rilevata pertanto la necessità di procedere all'individuazione del contraente esecutore della 
fornitura e posa in oggetto;

dato atto che,  a tal  fine,  l'Ufficio  Finanza di  Progetto  del  Dipartimento Lavori  Pubblici, 
Finanza di Progetto e Partenariati, ha avviato una trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 
2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con l'impresa Elettroimpianti S.n.c. specializzata 
nel settore, la quale, come ditta esecutrice dell'intervento cod. opera 10088, appare come il  
soggetto più indicato all'esecuzione della fornitura e posa in opera di cui all'oggetto;

dato atto che, in esito alla trattativa, la citata impresa si è dichiarata disposta ad effettuare 
l'intervento al prezzo di Euro 16.500,00 + 300,00 di oneri per la sicurezza + IVA al 10% per un  
totale di Euro 18.480,00;

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni  da effettuare e in linea con i 
prezzi del  mercato;

dato atto che, per l'importo suddetto, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto della fornitura 
e  posa dell'impianto  antincendio  presso il  deposito  1  B,  primo piano,  presso l'ex  Caserma 
Beleno all'impresa Elettroimpianti  s.n.c. di Cante Pietro e Mauro, con sede in Opicina (TS), via 
Nazionale 160, p.iva  00832040323,  per l'importo di Euro 16.500,00 + 300,00 di oneri per la 
sicurezza + IVA 10% per un totale di Euro 18.480,00;

dato  inoltre  atto  che si  procederà  alla  formalizzazione contrattuale dell'affidamento  sul 
portale MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  'pareggio  di  bilancio',  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista l'economia di spesa ottenuta con il ribasso di gara per la fornitura e posa in opera di 
impianti di scaffalature mobili compattabili per depositi archivistici pari a 18.544,00 Euro;

vista la determinazione dirigenziale n. 924 dd. 17.04.2019 per l'applicazione di quote di  
avanzo vincolato, con la quale il suddetto importo viene allocato al capitolo 01010620;

ritenuto pertanto di provvedere all'impegno a carico del bilancio 2019 della relativa spesa 
di Euro 18.480,00 I.V.A. inclusa per la fornitura di cui trattasi, sul capitolo 01010620 “Acquisto 
impianti  e  macchinari  per  l'Area  Servizi  Generali”,  conto  U.2.02.01.04.000  “Impianti  e 
macchinari”, sottoconto U.2.02.01.04.002 “Impianti”, centro di costo AU000 “Servizi Generali”, 
centro elementare E0000,  tema 00099 “Le gestioni  consolidate”,  sottotema 09999 “Le altre 
gestioni consolidate”;
Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  961 / 2019



Pag. 3 / 3

dato atto che la fornitura verrà a scadere nel 2019 per Euro 18.480,00;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere all'affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2 lettera a)  del  Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, della fornitura e posa di impianto antincendio presso il deposito 
1 B, primo piano, presso l'ex Caserma Beleno all'impresa Elettroimpianti s.n.c. di Cante Pietro e 
Mauro, con sede in Opicina (TS), via Nazionale 160, p.iva 00832040323, per l'importo di Euro 
16.500,00 + 300,00 di oneri per la sicurezza + IVA 10% per un totale di Euro 18.480,00;

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul MePA - Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 18.480,00 al capitolo di seguito elencato:  

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019 0101062
0

ACQUISTO IMPIANTI E 
MACCHINARI PER L'AREA 
SERVIZI  GENERALI

02133 U.2.02.01.04.00
2

00067 01862 N 18.480,0
0

2019-
18480,0
0;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per 
Euro 18.480,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2019: Euro 18.480,00;

7.  di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni  
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  961 / 2019



 Atto n. 961 del 18/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 18/04/2019 09:46:13
IMPRONTA: 3088C69CD58F306189DE0B8FDE71727764F2381E2052D12CCA0B6E461E98EF1B
          64F2381E2052D12CCA0B6E461E98EF1B5D1F22E100406423CFBCB62188C6CF16
          5D1F22E100406423CFBCB62188C6CF169D5B3D5861CA51CBC069162CAF3B35E0
          9D5B3D5861CA51CBC069162CAF3B35E0E726F2E61AF494002792C84CE8341150


